
REGISTRO GENERALE N. 356 del 01/12/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 356 del 01/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 136 del 24/11/2017 
PROPOSTA N. 454 del 24/11/2017 
 
OGGETTO: RDO Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, dell’esecuzione del servizio 
segretariato sociale a favore della Cooperativa Airone 

 
Premesso che: 

-  l’amministrazione comunale intende attivare un servizio di segretariato sociale , in considerazione 

della necessità rilevata in risposta alle richieste pervenute dai cittadini e dagli utenti, incrementare 

l’efficacia dell’azione amministrativa in un settore particolarmente importante e delicato per la 

cittadinanza;  

- Il servizio di segretariato sociale, offre ai Comuni di valutarne la funzionalità, di verificare 

l'andamento complessivo del “bisogno sociale e socio sanitario” espresso dalla popolazione, di 

intercettare l'emergere di nuovi fenomeni cui si rende necessario far fronte; tutto ciò al fine di 

programmare e/o orientare le politiche sociali locali.                                                       

 

Considerato l’aggravio di incombenze e trasferimenti di competenze a carico del Servizio sociale 

professionale, determinano l’esigenza di poter avere un supporto di tipo amministrativo e sociale  per il 

disbrigo delle pratiche e istruttoria degli atti inerenti i procedimenti; 

Rilevato che il servizio di Segretariato Sociale è un servizio che offre informazioni, orienta la domanda di 

servizi e prestazioni nel sistema di offerta pubblica, solidaristica e di auto-aiuto presente nel welfare locale, 

legge il bisogno e lo indirizza verso la risposta ritenuta più pertinente.                                              

Rilevato che tale servizio rientra tra quelli promossi dalla Legge Quadro nazionale in materia di politiche 

sociali – Legge 328/2000- art 22, il quale, attraverso l’attivazione di una serie di interventi di competenza 

dell’Ente locale, mira a garantire al cittadino un livello di prestazioni orientate all’informazione e consulenza 

ai singoli e alle famiglie per favorire la fruizione dei servizi; 

 

Riscontrato che tale servizio è, ad ogni effetto, da considerarsi di pubblico interesse, in quanto prevede 

rapporti di stretta collaborazione con gli utenti, con le famiglie e con i servizi attivati nel territorio; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 17.10.12017 del avente ad oggetto ““Attivazione Servizio di 

Segretariato Sociale. Approvazione di indirizzi”, la quale demanda al Responsabile dell’Area Socio-culturale 

l’indirizzo operativo per procedere alla predisposizione degli atti necessari ai fini dell’individuazione di un 

operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Area Socio-Culturale nominato con atto n. 

20 del 12/06/2016 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

Dato Atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai € 40.000 per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 356 del 01/12/2017 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

-  “ art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede in particolare: 

 l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per 

l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge 

n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni 

con Legge n. 94/2012); 

Dato atto che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per l’acquisizione del servizio in oggetto, di 

convenzioni attivate ai sensi dell’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

Verificato che:  

 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 38/12 del 30/09/2014 ha disposto, per l’acquisizione di 

beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 

nell’ambiente del portale SardegnaCAT (Centrale Regionale di Committenza), ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. n. 207/2010;  

 con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del 

mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di 

servizi, offrendo la possibilità, anche agli Enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi 

della centrale di committenza così organizzata;  

 questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCAT mediante registrazione e abilitazione di punti 

istruttori e punto ordinante; 

 

Rilevato che la fornitura in oggetto è reperibile sul portale SardegnaCAT nella seguente categoria 

merceologica AL 96 Servizi Sociali; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016. 

Preso atto, quindi, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) sono rinvenibili nella necessità di poter effettuare l’ordine e acquisto in tempi brevissimi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 356 del 01/12/2017 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità; 

Dato atto che questa stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della 

legge n.136/2010, ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (già AVCP), per 

l’intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo della Gara) che è il seguente : Z1E20B18AA; 

Vista la Richiesta di Offerta  

 

 

 

 il preventivo di spesa, presentato dalla Cooperativa Sociale Airone per l’affidamento del servizio di 

segretariato sociale e amministrativo, attraverso la fornitura di un operatore, in possesso della qualifica di 

Assistente sociale appartenente alla Cat. D1 del CCNL delle Cooperative Sociali con esperienza nella 

gestione dei servizi di cui all’oggetto, garantendo la disponibilità, per n. 12 ore settimanali per il periodo dal 

21.02.2017 al 30.06.2017. Il costo orario dell’offerta proposta, è stato quantificato in euro 21,00 (ventuno)  

IVA inclusa competente per materia. 

Verificato che la Cooperativa Sociale Airone, è in possesso delle competenze e della professionalità tecnica 

necessarie per l’espletamento dell’incarico in quanto da anni svolge attività di assistenza agli enti locali nel 

settore dei servizi sociali; 

Ritenuto opportuno dare incarico alla Cooperativa Sociale Airone, con sede Lega a Porto Torres, per la 

gestione del servizio di segretariato sociale e amministrativo, periodo dal 21.02.2017 al 30.06.2017, per n. 12 

ore settimanali, per un costo orario di € 21,00 iva inclusa. 

Vista la scrittura privata tra il comune di Romana e la Societa' Airone Cooperativa Sociale di Assistenza 

Onlus P.iva 01385740905- via Ettore Sacchi 100/a 07046 Porto Torres- per l'affidamento dell'incarico per la 

gestione del servizio di segretariato sociale, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’autorità nazionale anticorruzione ( ANAC) ha attribuito al servizio in esame il seguente 

codice identificativo di gara: Z1E20B18AA; 

Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 31/01/2017; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 31/01/2017; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di  approvare la RDO  n. 316938 del 13.11.2017  è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016, una procedura per l’affidamento diretto del servizio di Segretariato sociale espletata nel 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 356 del 01/12/2017 

Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) e aggiudicata con il criterio del prezzo più 

basso al costo di € 7000,00; 

Di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto, generato dal Sistema Sardegna CAT ; 

Di affidare, per le motivazioni in premessa, che si richiamano, al D. Lgs 50/2016 e precisamente l’art. 36 

comma 2, alla Cooperativa Sociale Airone con sede legale a P. Torres, il servizio di “ Segretariato sociale e 

amministrativo” per il periodo dal 20/11/2017 al 20/05/2018, per n. 14 ore settimanali; 

Di approvare lo schema di scrittura privata tra il Comune di Romana e la Societa' Airone Cooperativa 

Sociale di Assistenza Onlus P.iva 01385740905- via Ettore Sacchi 100/a 07046 Porto Torres - per 

l'affidamento dell'incarico per la gestione del servizio di segretariato sociale, allegata alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che l’importo per il servizio di cui in oggetto, ammontante a € 7000,00, sarà imputato sul  

€ 3500,00 al cap. 5300/01 Missione 01 programma 03 Titolo I conto competenza 2017; 

€ 3500,00 al cap. 5300/01 Missione 01 programma 03 Titolo I bilancio anno  2018; 

 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2017 € 3500 

Anno 2018 € 3500 

TOTALE € 7000,00 

Di dare atto: 

 che ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale tramite l’inserimento nel 

previsto elenco semestrale;  

  che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL;  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Romana per quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici dei servizi; 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 454 del 24/11/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 24/11/2017 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 356 del 01/12/2017 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 454 del 24/11/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 5300 1 689 1 3.500,00 

2017 1 5300 1 690 1 3.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 
CARMELA  il 01/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 550 

 
Il 01/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 356 del 01/12/2017 con 
oggetto 
 
RDO Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, dell’esecuzione del servizio segretariato sociale a favore della 
Cooperativa Airone 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 01/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


